
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ 
U kříže 8, 158 00 Praha 5 
Tel. 0042/251080250 
Fax 0042/251620294 
 

 
 

Posudek na bakalářskou práci Jana Brodníčka 

Evropská dimenze britské zahraniční politiky 1964‐70  

 
Neúspěšná druhá britská přihláška do EHS/EU v roce 1967 je součástí (dle názoru 
autora posudku) nejzajímavější etapy britské zahraniční politiky ve druhé polovině 
20. století – období labouristické vlády Harolda Wilsona 1964‐70, během kterého 
došlo k celkovému přehodnocení britských globálních ekonomických, politických i 
vojenských aspirací a fakticky ke konečné rezignaci Británie na roli světové velmoci. 
Přesto se jí v našem prostředí doposud dostalo ve srovnání s jinými obdobími 
moderních britských dějin jen okrajové pozornosti. Bakalářská práce Jana Brodníčka 
právě tuto mezeru vyplňuje. Předložená práce není mimořádně objevná – autor 
pracuje se známými prameny a vzhledem k tématu standardními tituly sekundární 
literatury – způsob, kterým téma zpracovává, je však příkladný.   
 
Práce je logicky vystavěna (její úvod by mohl sloužit jako vzor pro ostatní bakalářské 
práce), její cíle zřetelně formulovány i dodrženy, autor spolehlivě zvládnul práci se 
zdroji i faktografickou stránku tématu, jeho analýza je podložená a přesvědčivá, 
jazyková úroveň práce skvělá, její formální stránka precizní. Informační hodnota 
příloh je vysoká. 
 
K práci tak mám jen několik dílčích připomínek a doplňujících dotazů: 
‐ na s. 28 autor uvádí, že „příklon [Británie ke kontinentu po roce 1967] byl 
definitivní“ – obstojí tento závěr i ve světle názorového vývoje labouristické strany 
v období 1970‐74 (v práci dle mého nedostatečně reflektovaný) a především po roce 
1979, kdy jednoznačně převážilo křídlo prosazující vystoupení z ES?  
‐ při rozboru vnitřního vývoje LP se autor nezabývá rolí odborových svazů, které 
prostřednictvím kolektivního členství měly hlavní vliv na usnesení stranických 
sjezdů; mohl by při obhajobě doplnit, zda se toto vnitřní uspořádání strany ve 
sledovaném období promítalo i do vývoje labouristické linie ve vztahu k evropské 
integraci? 
‐ jako zlomový bod předcházející otevřený příklon Wilsona k podpoře členství 
Británie v ES autor uvádí krizi uvnitř kabinetu v létě 1966; jakou roli při tom podle 

 1



něj sehrál výsledek (v analytické části již nepřipomínaných) tomu předcházejících 
parlamentních voleb? 
‐ k příloze č. 4 – jsou k dispozici detailnější údaje o vývoji veřejného mínění v první 
polovině roku 1967, na základě nichž by bylo možné určit, zda k propadu podpory 
členství v ES došlo až po květnovém de  Gaullově „sametovém větu“, anebo 
postupně již během jara?   
 
Bakalářská práce Jana Brodníčka bez výhrad splňuje nároky na bakalářské práce 
kladené a je velkým příslibem pro jeho práce příští. Je mi proto potěšením doporučit 
ji k obhajobě i k následné publikaci. Navrhuji, aby byla hodnocena stupněm 
výborně.   
  
 
 
V Praze dne 25. května 2010   

Mgr. Jan Váška 
jan.vaska@centrum.cz 

 2


